Given on the twelfth of the Kalends of December, 
during the second Consulate of the Caesars, Crispus 
and Constantine, 321.
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est, a nobis per singulos statuetur.

§ 2.- Si quis autem militum huiusmodi personam 
susceptam de custodia exire fecerit, capite puniatur

§ 3.- Appellandi etiam privato licentia denegetur: 
si vero miles aut promotus in gradu huiusmodi 
crimen incurrerit, super eius nomine et gradu ad 
competentes iudices referatur.

§ 4.- Domus vero vel fundus, in quo haec per-
petrata sunt, si dominus in proximo constitutus sit, 
cuius incuria vel neglegentia punienda est, etsi 
ignoret, fisco vindicetur, nisi dominus, ante ignorans, 
ut primum reppererit, scelus prodiderit perpetratum: 
tunc enim possessio vel domus ipsius proscriptionis 
iniuriae minime subiacebit. Sin vero longissime ab 
ea domo vel possessione afuerit, nullum sustineat 
detrimentum: actore videlicet fundi vel servis vel 
incolis vel colonis, qui hoc ministerium praebuerunt, 
cum eo qui fecit supplicio capitali plectendis. Viduas 
autem ac pupillos speciali dignos indulgentia 
credidimus, ut viduae nec in proximo constitutae 
domo sua vel possessione careant, si nulla apud ipsas 
tam gravis conscientiae noxa resideat, impuberes 
vero, etiamsi conscii fuerint, nullum sustineant 
detrimentum, quia aetas eorum quid videat ignorat. 
Tutores tamen eorum, si in proximo sint, quoniam 
ignorare eos, quid in re pupilli geritur, non oportet, 
haec poena expectabit, ut de rebus eorum, si idonei 
fuerint, tantum fisco inferatur, quantum a pupillo 
fuerat inferendum.

Dat. XII. Kal. Decemb. Romae, CRISPO II. Et 
CONSTANTINO II. CC. Conss. (321).

patrimonio de aquellos, se establece por nosotros 
para cada uno.

§ 2.- Mas si algún militar hubiere hecho salir de la 
prisión a una de tales personas aprisionada, sea cas-
tigado a muerte.

§ 3.- Deniéguesele también a un particular la 
licencia para apelar; mas si un militar o el promovido 
a un grado hubiere incurrido en semejante crimen, 
dése cuenta de su nombre y grado a los jueces 
competentes.

§ 4.- Pero la casa o el fundo, en que esto se 
perpetró, si en sus cercanías se hallara residiendo el 
dueño, cuya incuria o negligencia debe ser castigada, 
aunque lo ignore, sea reivindicada para el fisco, a no 
ser que el dueño, que antes lo ignoraba, hubiere 
delatado el crimen perpetrado, tan pronto como lo 
hubiere descubierto; porque en este caso su posesión 
o casa no quedará en manera alguna sujeta al 
perjuicio de la confiscación. Mas si estuviere muy 
lejos de aquella casa o posesión, no sufra ningún 
quebranto; debiendo ser condenados a la pena 
capital, por supuesto, el administrador del fundo, o 
los esclavos, o los habitantes, o los colonos que 
prestaron este servicio, juntamente con el que 
cometió él delito. Mas hemos creído dignos de 
especial indulgencia a las viudas y a los pupilos, de 
suerte que las viudas, ni aun hallándose residiendo en 
las cercanías, se vean privadas de su casa o de su 
posesión, si en ellas no hubiera ninguna res-
ponsabilidad de tan grave complicidad, y los 
impúberos, aunque fueren sabedores, no sufran 
ningún detrimento, porque su edad ignora lo que ve. 
Mas a sus tutores, si se hallasen cerca, como quiera 
que no deben ignorar lo que se hace en bienes de su 
pupilo, les corresponderá esta pena, de suerte que, si 
fueren solventes, se pague de sus propios bienes al 
fisco tanto cuanto habría debido pagarse por el 
pupilo.